

第4 事業別の概況<地方公営企業法非適用企業>

1 簡易水道事業

(1) 事業数

- 事業数は10事業で、前年度からの増減はない。また、計画給水人口9.9万人に対する普及率は、65.4%で前年度(66.2%)に比べ、0.8ポイント減少している。

(2) 収支の状況

- 収益的収支の総収益は22億63百万円で、前年度(22億7百万円)に比べ、56百万円(2.5%)増加しており、うち営業収益は15億19百万円(対前年度比17百万円、1.1%増)となった。
また、総費用は19億54百万円で、前年度(19億60百万円)に比べ、6百万円(0.3%)減少した。
- 資本的収支の収入は29億93百万円で、前年度(30億99百万円)に比べ、1億6百万円(3.4%)減少している。
また、支出は32億28百万円で、前年度(33億61百万円)に比べ、1億33百万円(4.0%)減少している。
- 実質収支は、47百万円の黒字であり、前年度(46百万円)に比べ、1百万円(2.2%)増加した。なお、全団体において黒字で、赤字の団体はない。

(3) 他会計繰入金の状況

- 一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、19億63百万円で、前年度(19億16百万円)に比べ、47百万円(2.5%)増加した。
- 他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金は9億58百万円となり、前年度(8億99百万円)に比べ、59百万円(6.6%)増加した。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
広島市	145	23	111	34	76	110	△34	—	184	98
三原市	50	30	50	—	122	130	△8	—	73	18
三次市	342	248	237	106	555	660	△105	—	292	205
庄原市	267	142	205	62	462	475	△13	5	273	129
廿日市市	336	287	317	19	355	361	△6	7	168	90
安芸高田市	280	182	280	—	225	220	5	1	261	149
安芸太田町	113	91	108	5	78	84	△6	1	90	58
北広島町	157	87	152	6	467	459	8	9	223	82
大崎上島町	419	327	371	48	298	342	△44	13	196	47
神石高原町	154	103	125	29	355	387	△32	11	203	83
合計	2,263	1,519	1,954	309	2,993	3,228	△235	47	1,963	958

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

2 交通事業

(1) 事業数

- 事業数は、前年度と同じ2事業で、運航路線数2路線、営業航路8.2km、年間輸送人員は3万1千人（前年度比3.1%減）である。

(2) 収支の状況

- 収益的収支の総収益は104百万円で、前年度（96百万円）に比べ、8百万円（8.4%）増加しており、うち営業収益は11百万円で、前年度から増減はなかった。
また、総費用は101百万円で、前年度（96百万円）に比べ、5百万円（5.5%）増加した。
- 資本的収支の収入及び支出はない。
- 実質収支は、5百万円の黒字で、前年度（2百万円）に比べ、3百万円（248.9%）増加した。
なお、全団体において黒字で、赤字の団体はない。

(3) 他会計繰入金の状況

- 一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、21百万円で、前年度（12百万円）に比べ、8百万円（70.6%）増加した。
- 他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金はない。

（単位：百万円）

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
尾道市	31	5	28	3	—	—	—	3	0	—
大崎上島町	73	6	73	0	—	—	—	2	21	—
合計	104	11	101	3	—	—	—	5	21	—

（注）項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

3 電気事業

(1) 事業数

- 事業数は前年度と同じ1事業で、発電形式は水力発電（水路式）、年間発電電力量は、3,160Mwhで前年度（2,661Mwh）に比べ、499Mwh増加している。

(2) 収支の状況

- 収益的収支の総収益は48百万円で、前年度（53百万円）に比べ、4百万円（8.1%）減少しており、うち営業収益は37百万円（対前年度比31百万円、20.8%増）となった。
また、総費用は24百万円で、前年度（32百万円）に比べ、8百万円（25.8%）減少した。
- 資本的収支の収入はない。（前年度0百万円）
また、支出は25百万円で、前年度（19百万円）に比べ、5百万円（28.3%）増加している。
- 実質収支は、4百万円の黒字で、前年度から増減はなかった。

(3) 他会計繰入金の状況

- 一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金はない。（前年度0百万円）

（単位：百万円）

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
北広島町	48	37	24	25	—	25	△25	4	—	—
合計	48	37	24	25	—	25	△25	4	—	—

（注）項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

4 下水道事業

4-1 公共下水道事業

(1) 事業数

○ 事業実施団体は16団体で、全て供用開始済みである。また、行政区域内人口に対する普及率は、41.6%で、前年度に比べ1.0ポイント上昇し、全体計画人口に対する普及率は、50.9%で前年度に比べ2.0ポイント上昇した。

(2) 収支の状況

○ 収益的収支の総収益は207億95百万円で、前年度(210億円)に比べ、2億5百万円(1.0%)減少しており、うち営業収益は128億45百万円(対前年度比78百万円、0.6%減)となった。

また、総費用は134億54百万円で、前年度(139億95百万円)に比べ、5億40百万円(3.9%)減少した。

○ 資本的収支の収入は333億36百万円で、前年度(304億32百万円)に比べ29億4百万円(9.5%)増加している。

また、支出は415億57百万円で、前年度(383億5百万円)に比べ32億53百万円(8.5%)増加している。

○ 実質収支は、25百万円の黒字であり、前年度(1億40百万円)に比べ1億15百万円(82.1%)減少した。

なお、全団体において黒字である。

(3) 他会計繰入金の状況

○ 一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、147億52百万円で、前年度(146億60百万円)に比べ、92百万円(0.6%)増加した。

○ 他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金は102億35百万円となり、前年度(125億33百万円)に比べ、22億97百万円(18.3%)減少した。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
竹原市	192	87	194	△ 2	368	368	—	205	201	
三原市	1,450	794	970	480	2,018	2,468	△ 449	1,068	1,049	
尾道市	823	399	517	306	1,366	1,725	△ 360	757	695	
福山市	9,221	6,114	5,346	3,875	14,177	18,049	△ 3,872	5,616	3,101	
府中市	533	153	352	181	633	1,029	△ 395	511	511	
三次市	623	166	367	255	1,206	1,457	△ 251	854	558	
庄原市	428	244	323	106	676	811	△ 135	279	257	
東広島市	2,611	2,180	1,809	802	4,029	4,915	△ 886	988	629	
廿日市市	1,945	821	1,368	577	3,386	4,132	△ 746	1,620	1,496	
安芸高田市	142	36	143	△ 1	264	264	△ 0	173	121	
江田島市	192	72	126	65	205	287	△ 82	179	172	
府中町	907	668	658	248	1,676	2,010	△ 334	841	479	
海田町	576	481	473	103	1,170	1,403	△ 233	334	229	
熊野町	475	241	355	120	704	894	△ 190	515	304	
坂町	459	310	300	159	559	787	△ 228	593	230	
北広島町	219	80	153	66	899	960	△ 60	218	200	
合計	20,795	12,845	13,454	7,340	33,336	41,557	△ 8,221	25	14,752	10,235

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

4-2 特定環境保全公共下水道事業

(1) 事業数

- 事業実施団体は、12 団体で、すべて供用開始済みである。また、全体計画人口に対する普及率は、38.0%で前年度に比べ5.2ポイント低下した。

(2) 収支の状況

- 収益的収支の総収益は16億83百万円で、前年度(16億19百万円)に比べ、64百万円(3.9%)増加しており、うち営業収益は5億50百万円(対前年度比44百万円、8.6%増)となった。
また、総費用は13億51百万円で、前年度(13億62百万円)に比べ、11百万円(0.8%)減少した。
- 資本的収支の収入は38億80百万円で、前年度(39億84百万円)に比べ1億4百万円(2.6%)減少している。
また、支出は41億71百万円で、前年度(43億51百万円)に比べ1億79百万円(4.1%)減少している。
- 実質収支は、13百万円の黒字となっている(前年度12百万円の赤字)。
なお、全団体において黒字である。

(3) 他会計繰入金の状況

- 一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、21億48百万円で、前年度(21億25百万円)に比べ、23百万円(1.1%)増加した。
- 他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金は16億34百万円となり、前年度(15億93百万円)に比べ、41百万円(2.6%)増加した。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
三原市	95	19	66	28	66	92	△ 26	—	84	77
尾道市	209	78	121	88	78	165	△ 88	—	170	152
府中市	11	11	12	△ 1	10	11	△ 1	—	4	4
三次市	233	96	180	53	214	267	△ 53	—	207	207
庄原市	91	26	65	27	336	301	35	—	139	33
東広島市	120	22	89	31	285	315	△ 30	—	194	142
廿日市市	126	39	114	13	287	311	△ 24	—	126	78
安芸高田市	261	80	256	5	576	577	△ 0	1	363	245
江田島市	121	14	121	—	570	594	△ 25	5	331	219
安芸太田町	133	53	133	0	696	696	—	0	195	161
北広島町	214	73	152	61	343	401	△ 58	—	187	169
大崎上島町	68	40	42	27	420	441	△ 20	7	148	148
合計	1,683	550	1,351	332	3,880	4,171	△ 291	13	2,148	1,634

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

4-3 農業集落排水事業

(1) 事業数

- 事業実施団体は、1事業が法適用に移行したことにより16団体となり、すべて供用開始済みである。また、全体計画人口に対する普及率は、55.8%で前年度に比べ1.9ポイント低下した。

(2) 収支の状況

- 収益的収支の総収益は21億円で、前年度(23億88百万円)に比べ、2億88百万円(12.1%)増加しており、うち営業収益は6億2百万円(対前年度比97百万円、13.9%減)となった。また、総費用は16億40百万円で、前年度(20億11百万円)に比べ、3億71百万円(18.4%)減少した。
- 資本的収支の収入は18億80百万円で、前年度(33億49百万円)に比べ14億69百万円(43.9%)減少している。また、支出は23億26百万円で、前年度(36億36百万円)に比べ13億10百万円(36.0%)減少している。
- 実質収支は、22百万円の黒字であり、前年度(42百万円)に比べ20百万円(47.6%)減少した。なお、全団体において黒字で、赤字の団体はない。

(3) 他会計繰入金の状況

- 一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、18億89百万円で、前年度(25億56百万円)に比べ、6億67百万円(26.1%)減少した。
- 他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金は15億28百万円となり、前年度(17億91百万円)に比べ、2億63百万円(14.7%)増加した。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	うち基準内
	A	うち営業収益								
呉市	119	22	74	45	628	632	△4	—	63	45
三原市	110	25	52	58	15	73	△58	—	100	92
尾道市	32	9	20	13	0	13	△13	—	24	24
福山市	66	20	33	33	8	41	△33	1	49	48
三次市	414	124	306	109	370	479	△109	13	393	393
庄原市	279	72	186	93	242	312	△70	0	217	181
大竹市	33	7	29	4	8	13	△4	—	29	13
東広島市	135	39	104	31	137	163	△26	—	114	67
廿日市市	7	6	19	△12	3	1	2	—	1	—
安芸高田市	274	74	276	△2	158	158	△0	0	263	144
江田島市	46	22	84	△38	61	61	—	0	38	38
安芸太田町	66	26	65	1	55	55	—	1	90	72
北広島町	281	57	196	85	107	195	△88	—	327	268
大崎上島町	35	7	27	8	5	12	△7	2	33	18
世羅町	30	14	31	△1	21	21	—	2	36	22
神石高原町	173	78	138	35	60	97	△37	3	113	104
合計	2,100	602	1,640	461	1,880	2,326	△447	22	1,889	1,528

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

4-4 漁業集落排水事業

(1) 事業数

- 事業実施団体は、6 団体で、すべて供用開始済みである。また、全体計画人口に対する普及率は、56.1%で前年度に比べ0.7ポイント低下した。

(2) 収支の状況

- 収益的収支の総収益は1億67百万円で、前年度(1億63百万円)に比べ、4百万円(0.2%)増加しており、うち営業収益は36百万円(対前年度比3百万円、9.1%増)となった。
また、総費用は1億44百万円で、前年度(1億26百万円)に比べ、18百万円(14.3%)増加した。
- 資本的収支の収入は10億44百万円で、前年度(9億91百万円)に比べ53百万円(5.3%)増加している。
また、支出は10億19百万円で、前年度(9億62百万円)に比べ57百万円(5.9%)増加している。
- 実質収支は、5百万円の黒字であり、前年度(6百万円)に比べ1百万円(16.7%)減少した。
なお、全団体において黒字で、赤字の団体はない。

(3) 他会計繰入金の状況

- 一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、2億61百万円で、前年度(2億43百万円)に比べ、18百万円(7.4%)増加した。
- 他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金は74百万円となり、前年度(88百万円)に比べ、14百万円(15.9%)減少した。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
呉市	35	6	31	4	384	367	18	—	13	4
三原市	25	5	13	12	39	62	△ 24	—	50	22
尾道市	8	2	11	△ 3	39	34	5	—	3	—
福山市	31	9	31	△ 0	525	490	36	1	115	5
大竹市	27	4	25	3	1	4	△ 3	—	23	8
大崎上島町	41	10	33	8	56	62	△ 6	4	56	34
合計	167	36	144	23	1,044	1,019	26	5	261	74

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

4-5 特定地域生活排水処理事業

(1) 事業数

- 事業実施団体は、5 団体で、すべて供用開始済みである。

(2) 収支の状況

- 収益的収支の総収益は2億57百万円で、前年度(2億34百万円)に比べ、23百万円(9.8%)増加しており、うち営業収益は1億55百万円(対前年度比15百万円、10.7%増)となった。
また、総費用は2億71百万円で、前年度(2億47百万円)に比べ24百万円(9.7%)増加した。
- 資本的収支の収入は2億88百万円で、前年度(3億33百万円)に比べ45百万円(13.5%)減少している。
また、支出は2億66百万円で、前年度(3億8百万円)に比べ42百万円(13.6%)減少している。
- 実質収支は、0円であり、前年度(3百万円)に比べ3百万円(100.0%)減少した。
なお、全団体において黒字で、赤字の団体はない。

(3) 他会計繰入金の状況

- 一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、1億37百万円で、前年度(1億35百万円)に比べ、2百万円(1.5%)増加した。
- 他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金は41百万円となり、前年度(56百万円)に比べ、15百万円(26.8%)減少した。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
三原市	43	22	52	△ 9	53	44	9	—	20	—
三次市	25	20	25	—	24	24	—	—	16	5
庄原市	40	23	40	0	126	118	8	0	21	3
東広島市	11	8	10	1	—	1	△ 1	—	4	2
安芸高田市	138	81	144	△ 6	84	78	6	0	76	32
合計	257	155	271	△ 14	288	266	22	0	137	41

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

4-6 個別排水処理事業

(1) 事業数

- 事業実施団体は、1 団体で、供用開始済みである。

(2) 収支の状況

- 収益的収支の総収益は5百万円で、前年度(7百万円)に比べ2百万円(28.6%)減少しており、うち営業収益は2百万円(前年度と同額)となった。
また、総費用は5百万円で、前年度と同額である。
- 資本的収支の収入は8百万円で、前年度(6百万円)に比べ2百万円(33.3%)増加している。
また、支出は8百万円で、前年度と同額である。
- 実質収支は0円であった。

(3) 他会計繰入金の状況

- 一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、11百万円で、前年度(10百万円)に比べ、1百万円(10.0%)増加した。
- 他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金は8百万円となり、前年度と同額である。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
安芸太田町	5	2	5	—	8	8	—	—	11	8
合計	5	2	5	—	8	8	—	—	11	8

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

5 港湾整備事業

(1) 事業数

- 事業数は1事業で、前年度から増減はなかった。

(2) 収支の状況

- 収益的収支の総収益は3億71百万円で、前年度(3億51百万円)に比べ、20百万円(5.7%)増加しており、うち営業収益は3億62百万円(対前年度比17百万円, 4.9%増)となった。

また、総費用は1億32百万円で、前年度(1億30百万円)に比べ、2百万円(1.5%)増加した。

- 資本的収支の収入は5億24百万円で、前年度(3億82百万円)に比べ1億42百万円(37.2%)増加している。

また、支出は7億63百万円で、前年度(6億3百万円)に比べ1億30百万円(26.5%)増加している。

- 実質収支は0円となった。

(3) 他会計繰入金の状況

- 一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、1億39百万円で、前年度と同額であった。

- 他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金はない。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
呉市	371	362	132	239	524	763	△239	0	139	—
合計	371	362	132	239	524	763	△239	0	139	—

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

6 市場事業

(1) 事業数

- 事業数は、前年度と同じ2事業で、野菜等の年間取扱高は、20万69百t(前年度比0.4%減)で、売上高は、862億47百万円(前年度比3.2%減)である。

(2) 収支の状況

- 収益的収支の総収益は20億31百万円で、前年度(22億92百万円)に比べ、2億62百万円(11.4%)減少しており、うち営業収益は16億4百万円(対前年度比11百万円, 0.7%増)となった。

また、総費用は20億27百万円で、前年度(22億88百万円)に比べ、2億62百万円(11.4%)減少した。

- 資本的収支の収入は7億16百万円で、前年度(7億30百万円)に比べ14百万円(1.9%)減少している。

また、支出は7億21百万円で、前年度(7億35百万円)に比べ14百万円(1.9%)減少している。

- 実質収支は0円であった。(前年度0円)

(3) 他会計繰入金の状況

- 一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、8億18百万円で、前年度(8億95百万円)に比べ、78百万円(8.7%)減少した。

- 他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金は4億88百万円となり、前年度(5億74百万円)に比べ、86百万円(15.0%)減少した。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
広島市	1,885	1,496	1,885	—	715	715	—	—	814	485
呉市	146	108	142	4	2	6	△4	—	3	3
合計	2,031	1,604	2,027	4	716	721	△4	—	818	488

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

7 と畜場事業

(1) 事業数

- 事業数は、前年度と同じ2事業で、年間処理実績は、6万頭（前年度比4.4%増）で、1日平均処理数は、245頭（前年度比4.7%増）である。

(2) 収支の状況

- 収益的収支の総収益は12億16百万円で、前年度（12億21百万円）に比べ、6百万円（0.5%）減少しており、うち営業収益は1億53百万円（対前年度比8百万円、5.3%増）となった。
また、総費用は12億14百万円で、前年度（12億17百万円）に比べ3百万円（0.3%）減少した。
- 資本的収支の収入は4億15百万円で、前年度（4億52百万円）に比べ37百万円（8.1%）減少している。
また、支出は4億17百万円で、前年度（4億56百万円）に比べ39百万円（8.6%）減少した。
- 実質収支は、1百万円の黒字であり、前年度（2百万円）と比べ1百万円（2.7%）減少している。
なお、全団体において黒字で、赤字の団体はない。

(3) 他会計繰入金の状況

- 一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、14億46百万円で、前年度（14億3百万円）に比べ、43百万円（3.1%）増加した。
- 他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金はない。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
広島市	1,100	105	1100	—	372	372	—	—	1,337	—
福山市	116	48	114	1	43	45	△2	1	109	—
合計	1,216	153	1,214	1	415	417	△2	1	1,446	—

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

8 観光施設事業

8-1 休養宿泊施設

(1) 事業数

- 施設数は前年と同じ4施設、定員は326人である。年間延宿泊者数は、2万3,270人と、前年度と比べ9,035人（28.0%）減少している。

(2) 収支の状況

- 収益的収支の総収益は46百万円で、前年度（2億86百万円）に比べ、2億39百万円（83.7%）減少しており、うち営業収益は21百万円（対前年度比2億13百万円、91.1%減）となった。
また、総費用は46百万円で、前年度（2億86百万円）に比べ、2億39百万円（83.7%）減少した。
- 資本的収支の収入は3億18百万円で、前年度（33百万円）に比べ2億86百万円（871.7%）増加した。
また、支出は278百万円で、前年度（33百万円）に比べ2億46百万円（749.6%）増加している。
- 実質収支は、0円であった。なお、全団体において黒字で、赤字の団体はない。

(3) 他会計繰入金の状況

- 一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、65百万円で、前年度（59百万円）に比べ、6百万円（10.3%）増加した。
- 他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金はない。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
広島市	35	21	35	0	318	278	40	0	53	—
呉市	12	—	12	0	—	—	—	0	12	—
合計	46	21	46	0	318	278	40	0	65	—

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

8-2 索道

(1) 事業数

- 施設数は前年度と同じ1施設で、年間輸送人員は27万人で前年度に比べ、8千人(3.1%)増加している。

(2) 収支の状況

- 収益的収支の総収益は65百万円で、前年度(63百万円)に比べ、2百万円(3.5%)増加した。また、総費用は56百万円で、前年度(57百万円)に比べ、1百万円(1.1%)減少した。
- 資本的収支の収入はなかった。また、支出は9百万円で、前年度(8百万円)に比べ1百万円(9.0%)増加している。
- 実質収支は、0円であった。

(3) 他会計繰入金の状況

- 一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、16千円で、前年度から皆増となった。
- 他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金はない。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	うち基準内
	A	うち営業収益								
尾道市	65	65	56	9	—	9	△9	0	0	—
合計	65	65	56	9	—	9	△9	0	0	—

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

8-3 その他観光施設

(1) 事業数

- 施設数は前年度と同じ4施設で、年間利用人員は581万7千人で前年度に比べ5万3千人(0.9%)増加している。

(2) 収支の状況

- 収益的収支の総収益は14億37百万円で、前年度(14億78百万円)に比べ、41百万円(2.8%)減少しており、うち営業収益は6億13百万円(対前年度比31百万円, 5.4%増)となった。また、総費用は11億63百万円で、前年度(12億8百万円)に比べ、45百万円(3.7%)減少した。
- 資本的収支の収入は51百万円で、前年度(73百万円)に比べ21百万円(29.3%)減少している。また、支出は3億20百万円で、前年度(3億42百万円)に比べ23百万円(6.6%)減少している。
- 実質収支は、15百万円の黒字であり、前年度(10百万円)に比べ5百万円(54.6%)増加した。なお、全団体において黒字で、赤字の団体はない。

(3) 他会計繰入金の状況

- 一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、8億66百万円で、前年度(9億63百万円)に比べ、97百万円(10.0%)減少した。
- 他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金はない。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	うち基準内
	A	うち営業収益								
広島市	1,060	256	1,060	0	51	51	0	0	851	—
福山市	320	317	46	274	—	269	△269	15	—	—
廿日市市	57	40	57	0	—	—	—	0	16	—
合計	1,437	613	1,163	274	51	320	△269	15	866	—

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

9 宅地造成事業

9-1 臨海土地造成

(1) 事業数

- 事業数は3事業で、前年度から増減はなかった。計画総面積386万8千㎡に対し、20年度は31万9千㎡を造成し、完成面積は378万5千㎡（完成率97.9%）となった。

(2) 収支の状況

- 収益的収支の総収益は51億10百万円で、前年度（52億21百万円）に比べ、1億11百万円（2.1%）減少しており、うち営業収益は43億23百万円（対前年度比7億49百万円、14.8%減）となった。
また、総費用は6億53百万円で、前年度（90百万円）に比べ、5億63百万円（628.0%）増加した。
- 資本的収支の収入は187億2百万円で、前年度（5億49百万円）に比べ181億53百万円（3,304.2%）増加している。
また、支出は214億29百万円で、前年度（16億30百万円）に比べ197億99百万円（1,214.7%）増加している。
- 実質収支は16億85百万円で、前年度（16億57百万円）に比べ28百万円（1.7%）増加した。なお、全団体において黒字であり、赤字の団体はない。

(3) 他会計繰入金の状況

- 一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、5億21百万円で、前年度（17百万円）に比べ5億4百万円（2,983.2%）増加した。
- 他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金はない。

（単位：百万円）

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
広島市	2,598	2,346	59	2,539	—	801	△801	1,644	—	—
呉市	2,389	1,875	571	1,818	18,702	20,529	△1,827	40	500	—
江田島市	122	102	23	99	—	99	△99	0	21	—
合計	5,110	4,323	653	4,457	18,702	21,429	△2,727	1,685	521	—

（注）項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

9-2 その他

(1) 事業数

- 事業数は8事業で、前年度から1事業減少した。土地区画整理法に基づく造成は、計画総面積436万㎡に対し、20年度は5千㎡を造成し、完成面積は345万1千㎡（完成率79.2%）となった。
内陸工業用地・住宅用地造成は、計画総面積194万8千㎡に対し、20年度は4万5千㎡を造成し、完成面積は121万7千㎡（完成率62.5%）となった。

(2) 収支の状況

- 収益的収支の総収益は8億96百万円で、前年度（26億24百万円）に比べ、17億29百万円（65.9%）減少しており、うち営業収益は8億21百万円（対前年度比16億93百万円、67.3%減）となった。
また、総費用は1億1百万円で、前年度（2億71百万円）に比べ、1億69百万円（62.5%）減少した。
- 資本的収支の収入は17億33百万円で、前年度（45億8百万円）に比べ27億75百万円（61.6%）減少している。
また、支出は24億90百万円で、前年度（68億67百万円）に比べ43億77百万円（63.7%）減少している。
- 実質収支は3億94百万円の赤字で、前年度（2億79百万円の赤字）に比べ1億15百万円（41.3%）増加した。なお、赤字となった団体は1団体である。

(3) 他会計繰入金の状況

- 一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、3億92百万円で、前年度（3億55百万円）に比べ、36百万円（10.3%）増加した。
- 他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金はない。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
広島市	10	—	1	9	27	27	1	10	27	—
呉市	16	16	—	16	1,347	1,363	△16	0	28	—
三原市	—	—	—	—	49	49	0	0	—	—
福山市	136	100	27	109	97	244	△147	57	118	—
庄原市	97	90	7	90	2	96	△95	1	8	—
大竹市	637	614	66	570	210	710	△500	△471	210	—
北広島町	0	—	0	0	—	—	0	10	—	—
神石高原町	0	—	0	0	—	—	0	0	0	—
合計	896	821	101	794	1,733	2,490	△757	△394	392	—

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

10 有料道路事業

(1) 事業数

- 事業数は1事業で、道路の総延長は、1,700mであり前年度から増減はなかった。

(2) 収支の状況

- 収益的収支の総収益は3億5百万円で、前年度(3億36百万円)に比べ、31百万円(9.3%)減少した。

また、総費用は1億20百万円で、前年度(1億26百万円)に比べ、6百万円(4.6%)減少した。

- 資本的収支の収入はなかった。また、支出は1億85百万円で、前年度(2億11百万円)に比べ25百万円(12.0%)減少している。

- 実質収支は、0円であった。

(3) 他会計繰入金の状況

- 一般会計等から繰り出された他会計繰入金はなかった。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
広島市	305	305	120	185	—	185	△185	0	—	—
合計	305	305	120	185	—	185	△185	0	—	—

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

11 駐車場整備事業

(1) 事業数

- 駐車場数は前年度と同じ45か所である。収容台数は6,061台で、前年度に比べ49台(0.8%)減少している。

また、1日平均利用台数は1万1,691台で、前年度に比べ507台(4.2%)減少している。

(2) 収支の状況

- 収益的収支の総収益は19億19百万円で、前年度(21億31百万円)に比べ、2億12百万円(9.9%)減少しており、うち営業収益は17億30百万円(対前年度比2億16百万円、11.1%減)となった。

また、総費用は9億91百万円で、前年度(10億3百万円)に比べ12百万円(1.2%)減少した。

- 資本的収支の収入はなく、前年度(3億82百万円)から皆減となった。

また、支出は10億31百万円で、前年度(14億94百万円)に比べ4億63百万円(31.0%)減少している。

- 実質収支は、54百万円の黒字であり、前年度(1億57百万円)に比べ1億3百万円(65.6%)減少した。なお、全団体において黒字で、赤字の団体はない。

(3) 他会計繰入金の状況

- 一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、63百万円で、前年度（1億15百万円）に比べ、52百万円（45.0%）減少した。
- 他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金は13百万円となり、前年度（14百万円）に比べ、2百万円（11.1%）減少した。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
広島市	1,025	1,024	553	472	—	576	△576	52	—	—
呉市	302	248	212	91	—	91	△91	0	54	13
三原市	66	66	36	30	—	30	△30	0	—	—
尾道市	154	30	48	106	—	106	△106	0	—	—
福山市	371	361	142	229	—	228	△228	2	9	—
合計	1,919	1,730	991	928	—	1,031	△1,031	54	63	13

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。

1.2 介護サービス事業

(1) 事業数

- 事業数は4事業で、施設数は指定介護老人福祉施設が2、介護老人保健施設が2、老人デイサービスセンターが1、指定訪問看護ステーションが1で、合計6施設である。前年度（合計7施設）から、老人デイサービスセンターが1施設減少した。

(2) 収支の状況

- 収益的収支の総収益は9億33百万円で、前年度（9億25百万円）に比べ、8百万円（0.9%）増加しており、うち介護サービス収益は9億1百万円で、前年度（8億89百万円）に比べ12百万円（1.4%）増加している。
また、総費用は8億50百万円で、前年度（8億65百万円）に比べ、15百万円（1.8%）減少した。
- 資本的収支の収入は8億74百万円で、前年度から皆増となっており、支出は9億73百万円で、前年度（76百万円）に比べ8億97百万円（1,176.7%）増加している。
- 実質収支は、1百万円の黒字であり、前年度（16百万円）に比べ15百万円（92.7%）減少した。
なお、全団体において黒字で、赤字の団体はない。

(3) 他会計繰入金の状況

- 一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の総額は、9億4百万円で、前年度（34百万円）に比べ、8億70百万円（2,559.6%）増加した。
- 他会計繰入金のうち、繰出基準に基づく繰入金はない。

(単位:百万円)

団体名	収益的収支				資本的収支			実質収支	他会計繰入金	
	総収益		総費用 B	収支差引 (A-B)	資本的 収入 C	資本的 支出 D	収支差引 (C-D)		収益的収支+資本的収支	
	A	うち営業収益							うち基準内	
呉市	405	373	376	29	—	29	△29	0	30	—
三次市	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
東広島市	529	528	474	55	874	944	△70	1	874	—
合計	933	901	850	83	874	973	△99	1	904	—

(注) 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。